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TRELINALUL BRAILA
SECTIA A II-A CTVLA, DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL

SENTINIA Nr. 445lFca/2013
gedinla publici de laCl2013

Completul compus din:
PRE$EDINTE -

Grefier-!3ltsFr

cauzei in Contencios administrativ gi fiscal privind pe contestatoml
, domiciliat in Briila, str.all nr! judeg:lBriila tn contndictoriu

cu intioata Direclia Generald a Finantelor Publice Judel Briila, cu sediul in Briila,str.
Deffinului rn 1, judeqi Briila avAnd ca obiect contestalie act adminjsrariv fiscal

Dezbaterile orale au avut loc in gedinfa publicd din data de--t 2013 care au

p e  h t ; , ; . . . F ,

-lrrr

fost consernnate in incheierea de $edin!5 din acea date, incheiere care face parte integrantd din
prezenta hotlrere, avand nevoie de timp pentru a delibera ilstanta a amanat pronuntarea la
data 20 1 3 . 9i din aceleagi motive a amanat protuntarea la data de E
20t3 .

Deliberand, instanla a proounlat urmetoarea hoterare io contencios admilistativ.

TRIBUNALUL

Asupm acliunii in cortencios administativ de faF:
Prin cererea inregishatd la aceastd instantE zub nrlE reclamantul I

llll a fonauiat contestatie trpotriva Decizier ni14451J2012 emisd de DGFP
Briil4 solicitand a.nularea acesteia !i a actelor emise de organele fiscale, in temeiul art.218(2)
din OG ff,92l2003.

in motivarea acliunii s-a precizat ci Direc.tia Cenemld a Finantelor Publice Briila nu a
analizat motivele invocate in contestalia formulati la data de 12012, vizand prescriplia
dreptului de a se cere executarea silite pentru surnele stabilite intr-rm act emis in anul 2003 cu
nerespectarea dispoziliilor .dt. 213 (1) din OG nr.92l2003.in aceste conditii nici dobdnda
legala calculate nu avea temei legal pentu a fi stabilitd prin acte administrative.

Reciamantul a suslinut cd solutia de respingere a contestaliei nu este corecti, in
referire la condiliile de fomi incelcate la emiterea actelor contestate $i nici motivat5, in
raport de situalia de fapt, fiind incdlcate obligaliile impuse de dispoziliile af,t.1 (2) Si
art.134(1) dh OG m.92l2003.

Prin intampharea fomulata ( filele 13-14) paleta Directia GeneralA a Finartelor
Publice Brdila a solicitat rcspingerca ca nefondati a ac$unii, ardtand cd Decizia
r'r.144511t .2012 este legald qi temeinic5, in raport de actele d€ la dosar 9i de dispozi$ile
legale in materie, iar prescrierea drcptului la executare silitd nu poate fi aralizatd decat in
cadrul llnei codestalii la executarc.

. S-a precizat pe fond c[ prin decizia ataaald a fost respinsd ca tremotivati contestatia
fo.mulati impotriva Deciziei de impurere aoua16 nr.H2003 pentru plata
sumei de ]ei, fiind datorate 9i dobdnzi peotru neachitarea la termenul scadent a obliga$ilor
de platd, respectiv accesorii in suml de - lei siabilite prin decizia
ff.--

La solicitarea piltilor s-a administrat in cauzi proba cu inscrisuri, fiind depuse la dosar
in copie, Decizia ff.1 44511-12012 emisi de DGFP Breila (filele 5-10), punctul de vedere



exprimat de Ser"riciul solulionare contestatii din cadru1 DGFP Bdila, iriregiskat sub
m.Ef i le le15-16) .

Din actele ti hicr6rile dosarului instanla constatd in fapt umdtoarcle:
Prin Decizia nr.1445/l20i2 emisA de DGFP Briila s-a respins ca nemotivatA

contestatia fonnuiatd de contestatorultsSprivind sum; de Jlei cu titlu
de diferenld de impozit pe venit afercnt aqului 2002, stab itA prin Decizia de impunerc
Dr- li totodatA s-a iespins ca neintemeiati contestatia privind srmra
deflei reprezentAnd accesorii cu titlu de doba4di aferentA impozihrlui pe venit a1 anului
2002, stabilita prin Decizia ru , emise de AFP Brdila.

In motivarea deciziei de solulionaf,e a contestatiei . s-a ret'nut cA Decizia pdvind
obligafile de piatd accesodi ifltuoette toate elementele obligatodi previzute de lege-art.43(2)
lit.e) $i 1) $i aft.87 Cod procedurd fiscalE, respectiv cuprinde motivele de fapt 9i de drept,
nefiind astfel incidenta sanctiun€a nulitilii actului.

Organul de solufonare a contestatiei a alut in vedere cA pentnr suma dellei cu titlu
de diferenti de impozit pe venit afercnt anului2002, contestatorul nu a prezentat motivele de
fapt $i de drept, dci dovezi in sustinere, contestafla fiind rcspinse in consecinld.

FaJi de probele administate in cauzd $i de motivele invocate de reclamant in prezenta
celere, iotemeiatA pe dispoziliile art.218(2) Cod proceduri fisca1E" tribunalul apreciazd, cd
acliunea este fondati parljal, pentru urnatoatele considerente:

in referte la obligalia de plat!, a sumei de-lei, reprezedand diferenld de impozit de
venit aferent anului 2002. a fust invocata prescriptia &eptului de a cere executarea silit4
debitul fiind stabilit prin Decizia tle impunere anuale . !-lI[FlII emisA de
AIP Bdila. Prescriptia a vizat gi obligatiile de platd accesorii in sumd de lzile

Re,tinaod $i suslineriie paratei DGFP Briila din intanpinare, tribunaiul apreciazd ci
analizarca prcscdpliei dreptului de a cere exeoutarea siliti se poate face numai in faza de
executare sitta a actului administativ contestat. in cadn-rl unei contestatii la executare
lormul.Ja de debiioi. l'3!a de Cispozit:ile a"'1.I .r I si ar,.. | 34 ( cC prccedwa fis.'ia

In cadrul procesual reglementat de dispoziiiile aft.218(2) Cod proceduri fiscald, cu
caxe instatrta a fost investit5, sunt verificate legalitatea Si temeinicia deciziiior emise de
organul fiscal, astfel incat exceplia invocatd privind prescr!$,9499q@{_qd!9_q!9\i!qtor
contgstate. excede obiectului cauzei.

Nefiiod invocate motive de fond vizand obligalia de plati a difercntei de impozit pe
vedt peri1ru anul 2002, in sumd de 106 lei, tdbunalul constati cd aceasta a fost stabilitd in

- mod 1egal, i4 baza art.65 din OG nr.7/2001 privind impozitul pe venit, aprcbate prin Legea
r't.19312002.

S-a stabilit astfel o diferentd de impozit anual de regularizat ia plus, de plati, de I
ffit, ca urnare a unui impozit anual datorat de reclamant de I lei ron
(f qi a u4ei obligalii stabilite privind plAlile anticipate de:lei ron (IIE,
rol).

Totodati, se re,tine cA prin Decizia nr. . referitoare la
obligaiiile de plara aggs!g4. organul fisca1 a stabilit in sarcina reclamantului obligalia de
platd a sum€i de !ei, pentru plata cu intarzierc a impozitului de llei, pdn aplicar€a
asupra debitului a unei cote procentuale de 0,04 %, pent.u o pedoadd de 365 zile, respectiv
31 .12.2010-31 .12.2011 .

in referire 1a acest act administrativ hscal contestat tdbunalul constutA cA obtgatia de l
plata stabilita nu este datorati, decizia emisa u.mend a fi anulatt, avAnd in vedere cd nu s-a /
IEcut dovada comunicErii cdhe debitor a titlului de qeanF /- lei (di[eren!6 impozit). pentru a fi calculate accesorir pentr']l prala cu ;ntarziere penrru perioada I
vrzald-

in acest sens se ref,ne ca potrivit me4tiunilor din Decizia ff.1445/*012 (filele i-
2), nu s-a putut identifica la dosarele fiscale intocmite confinnarea de primire a deciziei de

1



impunerc anuali pentru anul 2002 fft contestatia formulatE de
reclamant finpotriva acestui act fiind considelatd a fi fost formulati in termenul legal,

Fafd de considerentele expuse, in temeiulat.l8(1) din Legea nr.55412004 $i, an.2f8(2)
Cod proceduri fiscal,, tribunalul va admite in parte actiunea formulata de reclama(Itul Si va
anula in parte Decrzia ft.7445 2012 emisi de DGFP Briila"pdvind obligalia
coqtestatorului de Dlati a sumei de l lei reorezentAnd dobdnda
aferenta diferentei de impozit pe venit.

Totodag va aaula Decizia nr. referitoare la obligaliile de

Cu recurs i! termer de 15 zile de la comunicare.
Prcnuntate in ledinla publici ,azi, I-2013.
Presedinte.
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platd accesorii emisd de DGFP Briila-AFP Brdila.
lnstarta va menfne celelalte dispozilii ale Deciziei nr. FFISZ?UIISIFIIGFP BrIila

vizdnd respingerea contestatiei formulate imDotriva Deciziei de impunere anuald nr.
--emrsaoe ii ir:rara.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
N NUMELE LEGII

DISPLT}JE

Admite in parte actiunea formulatd de contestatorul Lll--t
domiciliat in Breila, str. |llru.ll judelul Brdila in conhadictodu cu intimata Direclia
Generali a Finartelor Publice Judef Briila, cu sediul in Br6ila,str. Delfrnului nr.l, judelul
Br6ila.

AnuleazI in parte Decrziard.l445ll]2012 emise de DGFP BrAiia,privind obligatia
contestatorului Belcin Leonard Mihail de platd a sumei de lei reprezentdnd dobdnda
aferentd diferenlei de impozit pe venit.

Anuleazi Decizii *.{lF referitoare la obligatiile de plate
accesorii emisd de DGFP BIaila-AFP Briila.

Meniine celelElte dispozitii ale Deciziei t.1445/U2012 a DGFP Brdila !'izerd
respingerea contestaliei fomulate impotriva Deciziei de ifilpuaere anuala nr.
--


